
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 315  

DATA  11/06/2024  

 

 

OGGETTO : 

BANDO CON MODALITÀ A SPORTELLO PER IL SOSTEGNO AL 

SETTORE ZOOTECNICO-LATTIERO PER IL MIGLIORAMENTO 

E LA QUALIFICAZIONE DEL LATTE IN VALLE CAMONICA – 

ANNO 2023. 

LIQUIDAZIONE BENEFICIARI, ACCERTAMENTO ECONOMIE 

DI SPESA E INTEGRAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

OSSERVATO CHE 

 che dal 1996 vengono attuati in Valle Camonica alcuni progetti di 
assistenza tecnica rivolti alle aziende agricole zootecniche della Valle Camonica 

con lo scopo di migliorare le produzioni quali-quantitative del latte e di 
conseguenza le produzioni casearie tipiche della Valle Camonica; 

 

 che il Gal Sebino Valle Camonica Val di Scalve ha cessato l’attività di 
assistenza tecnica territoriale a favore del settore zootecnico-lattiero; 

 
 che la Comunità Montana di Valle Camonica in accordo con i Caseifici 

Cooperativi, i Consorzi di produttori e le aziende singole e sentite anche le 
competenti ASST e ATS, ritengono fondamentale mantenere il servizio di 

assistenza tecnica alle aziende agricole con particolare riferimento al settore 
zootecnico lattiero, fondamentale per il mantenimento del territorio di 

montagna, delle tradizioni casearie tipiche e per il tessuto economico; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 138 del 03/07/2023 con la quale la Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato il “Bando 
con modalità a sportello per il sostegno al settore zootecnico-lattiero per il 

miglioramento e la qualificazione del latte –Anno 2023” ; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. 251 del 18.12.2023 con la quale la 
Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato la 

graduatoria delle domande presentate, che consta in n. 41 domande ritenute 
ammissibili, per un importo totale richiesto pari ad € 59.465,03 e n. 10 

domande non ammissibili, definendo la graduatoria delle domande ammesse a 
finanziamento per un totale di n. 17 domande finanziate per un contributo 

concesso pari ad € 30.000,00; 



PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita dal bando, a seguito delle 
istruttorie eseguite, risultano liquidabili i contributi relativi a n. 17 istanze per 

un importo di € 19.610,84, evidenziando un‘economia di spesa complessiva di 

€ 10.389,16, così come meglio indicato nell’allegato A); 
 

PRESO ATTO altresì che per mero errore materiale è stato assegnato al 
Consorzio per la Tutela del Formaggio Silter un contributo di € 9.000,00 

anziché 10.000,00, come richiesto nell’istanza di finanziamento; 
 

ACCERTATO che a causa della mancanza di fondi a disposizione, alla Società 
Cooperativa Agricola CISSVA era stato assegnato un contributo di € 7.035,30, 

anziché 10.000,00, come richiesto nell’istanza di finanziamento; 
 

CONSIDERATO che le economie di spesa ammontano complessivamente ad € 
10.389,16, e ritenuto opportuno finanziare con le medesime n. 24 domande 

ricomprese nella graduatoria delle domande ammissibili di cui alla 
Deliberazione n. 251 del 18.12.2023, per un totale di € 9.146,76, ivi compreso 

il contributo integrativo di € 1.000,00 al Consorzio per la Tutela del Formaggio 

Silter e di € 2.964,70 alla Società cooperativa Agricola CISSVA, così come 
meglio indicato nell’allegato B); 

 
RILEVATO che n. 2 domande ricomprese nella graduatoria delle domande 

ammissibili in realtà non risultano ammissibili a finanziamento, così come 
motivato nell’Allegato C); 

 
RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni 

B.I.M. di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

4pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 



 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare i contributi relativamente alle 17 istanze finanziate, per un 

contributo complessivo di € 19.610,84, accertando un’economia di spesa 
di € 10.389,16, così come meglio indicato nell’allegato A, allegato al 

presente atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di utilizzare parzialmente le economie di cui sopra per finanziare n. 17 
istanze ricomprese nella graduatoria delle domande ammissibili di cui alla 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 251/2023, per un totale di € 
9.146,76, così come meglio indicato nell’allegato B), allegato al presente 

atto per divenirne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che n. 2 domande non sono ammissibili a finanziamento, così 

come motivato nell’allegato C), allegato al presente atto per divenirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
4.  di dare atto che l’importo di € 9.146,76 trova adeguata imputazione a 

bilancio al Cap 1319/2, p.-f. 1.04.03.99.999; 
 

5. di liquidare i succitati contributi in seguito a trasmissione della 
rendicontazione tecnico amministrativa della spesa ed istruttoria delle 

medesime; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 
alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

 

 
*** 

 



 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


